do per longissimorum cuniculorum tenebras extrahuntur, nihil est illis dum fiunt, & a fece sua separantur, informius. Deniq; ipsos opifices intueri, per quorum manus sterile terræ genus, & informe perpuratur. Videbis quanta fuligine oblinantur. Atqui ista magis inquinant animos quam corpora, & in possessore eorum quam in artifice plus est sordium. Necessarium itaq; est admoneri, & habere aliquem aduocatum bonæ mentis, Equo tanto fremitu, tumultuq; fallorum, unam deniq; audire uocem: Quæ erit illa uox? Ea scilicet, quæ tibi tantis clamoribus ambitiosis exurdat salubria insulurret uerba, quæ dicat, non est quod inuideas istis, quos magnos felicesq; populus uocat. Non est, quod tibi compositæ mentis habitum & sanitatem, plausus excutiat. Non est, quod tibi tranquillitatis tuæ fastidium faciat ille, sub illis fascibus, purpura cultus. Non est, quod feliciorum eum iudices, cui submouetur, quem licitor semita derigit. Si uis exercere tibi utile, nulli autem graue imperium, submoue uitia. Multi inueniuntur, qui ignem inferant urbibus, qui inexpugnabilia saculis, & per aliquot ætates tuta prosternant, qui æquum arcibus aggerem attollant, & muros in miram altitudinem adductos arietibus ac machinis quasi sent. Multi sunt, qui ante se agant agmina, & tergis hostium graues instent, & ad mare magni perfusi cæde gentium ueniant. Sed hi quoq; ut uincerent hostem, cupiditate uicti sunt. Nemo illis uenientibus resistit, sed nec ipsi ambitioni, crudelitatiq; restiterant. Tunc cum agere uisi sunt alios, agebantur. Agebat infelicem Alexandrum furor aliena deuastandi, & ad ignota mittebat. An tu putas sanum, qui a Græciæ primu cladibus, in qua eruditus est inceptit, qui quod cuiq; optimum est eripuit? Lacedæmoniam seruire iubet, Athenas tacere. Non contentus tot ciuitatum strage, quas aut uicerat Philippus, aut emerat, & alias alio loco proficit, & toto orbe arma circumfert, nec subsistit unquam lassâ crudelitatis, inmanium ferarum modo, quæ plus quam exigit fames mordent. Iam in unum regnum multa regna coniecit. Iam Græci Persaq; eundem timent. Iam etiam a Dario liberæ nationes iugum accipiunt. Idem tamen ultra Oceanum solemq; indignatur ab Herculis Liberiq; uestigijs uictoriam flectere. Ipsi natura uim parat. Non ille ire uult, sed non potest stare. Non aliter, quam in præceptis deiecta pondera, quibus eundi finis est, iacuisse. Nec Cneo quidem Pompeio externa inire bella, aut domestica uirtus, aut ratio suadebat, sed insanus amor magnitudinis falsæ, modo in Hispaniam & Sertoriæ arma, modo ad colligendos pyratas ac maria pacanda uadebat. Hæc prætexebantur causæ, ad continuandam potentiam. Quid illum in Africam? Quid in septentrionem? Quid in Mithridatem & Armeniam & omnes Asiæ angulos traxit? Infinita scilicet cupido crescendi, cum sibi uni parum magnus uideretur. Quid. C. Cæsarem in sua fata pariter ac publica immisit? gloria & ambitio, & nullus supra cæteros eminendi modus. Vnum ante se ferre non potuit, cum. R. P. supra se duos ferret. Quid ni. C. Marium semel consulem. (unum enim consulatum accepit, ceteros rapuit.) Cum Theutonicos Cimbrosq; concideret, Cum Iugurtham per Africæ deferta sequaretur, tot pericula putas appetisse, uirtutis instinctu? Marius exercitum, Marium ducebat ambitio. Isti cum omnia concuterent, concutiebantur turbinum more, qui rapta conuoluunt, & ob hæc maiore impetu incurrunt, quia nullum illis sui regnum est. Ideoq; cum multis fuerunt mali, pestiferam illam uim, qua plarisq; nocuerunt, ipsi quoq; sentiunt. Non est quod credas quenquam fieri aliena infelicitate felicem. Omnia ista exempla quæ oculis atq; auribus nostris ingeruntur, retexenda sunt, & plenum malis sermonibus pectus exhauriendum. Inducenda est in occupatum locum uirtus, quæ mendacia contra uerum placentiæ extirpet, quæ nos a populo cui nimis credimus separat, ac synceris opinionibus reddat. Hæc est enim sapientia, in naturam conuerti, & eo restitui unde publicus error expulerit. Magna pars sanitate est, hortatorum insanie reliquisse, & ex isto cœtu inuicem noxia procul abegisse. Hoc ut esse uerum scias, apice, quanto aliter unusquisque populo uiuet, aliter sibi. Non est per se magistra solitudo innocentie, nec frugalitatem docent rura. Sed ubi testis ac spectator abscessit, uitia subsidunt, quorum monstrari & conspici, fructus est.

Quis eam quam nulli ostenderet, induit purpuram? Quis posuit secretam in auro dāpē? Quis sub alicuius umbra rusticæ arboris positus, luxuriæ suæ pompam solus expli-  
cuit? Nemo oculis suis lautus est, nec paucorum quidem & familiarium. Sed apparatus  
uitorum suorum pro modo turbæ spectantes expandit. Itaq; irritamentum est omnium  
in quæ insanimus, admirator & conficius. Ne concupiscamus efficias, si ut non ostenda-  
mus effeceris. Ambitio & luxuria & impotentia scenam desiderant. Sanabis ista, si ab-  
fonderis. Itaq; si in medio urbium fremitu collocati sumus, stet ad latus monitor, & cō-  
tra laudatores ingentium patrimoniorum laudet paruo diuitem, & usu opes metientē.  
Contra illos qui gratiam ac potentiam attollunt, ocium ipse suspiciat traditum literis, &  
animum ab externis ad sua reuerſum. Ostendat ex constitutione uulgi beatos in isto in-  
uidioſo fastidio suo trementes, & attonitos, longeq; aliam de se opinionem habentes, q̄  
ab alijs habetur. Nam quæ alijs uidentur excelsa, ipsis prærupta sunt. Itaq; exanimant,  
& trepidant, quoties despexerunt in illud magnitudinis suæ præceptis. Cogitant em̄ ual-  
rios casus, & in sublimi maxime lubricos, tunc appetita formidant, & quæ illos graues  
alijs reddit, grauior ipsis felicitas incumbit. Tunc laudat hostium lenē, & sui iuris odio  
est fulgor, & fuga iam rebus adhuc stantibus, quaritur, tunc demū uideas philosophan-  
tis metus, & agræ fortunæ sana consilia. Nam quasi ista inter se contraria sunt bona fortu-  
na, & mens bona, ita melius in malis sapiamus, Secunda rectum auferunt. Vale.

Libri decimi quarti Epistolæ finis.

LVCII ANNEI SENECAE AD LVCILIVM EPI-  
STOLARVM LIBER DECIMVSQ VINTVS.

EPISTOLA. XCV. Non esse petendum quod impetrare uolueris. De  
differentia inter decreta & præcepta. Et quod ad cōsumendam  
sapiētiā neutra ualent sine altero, & secundū Possidoniū  
alia quædā addit necessaria, & aliqua contra medicos.

ETIS a me, ut id quod in diem suum dixeram debere differri, representē  
& rescribam tibi, an hæc pars philosophiæ, quam græci paræneticē uocant,  
nos præceptiuam dicimus, satis sit ad cōsumendam sapiētiā. Scio te in  
bonam partem accepturum, si negauero, Eo magis permitto, & uerbū pub-  
licum perire non patior. Postea noli rogare, quod impetrare nolueris. In-  
terdum enim obnixè petimus, id quod recularemus, si quis offerret. Hæc siue leuitas est  
siue uilitas, puniēda est. Promittendi facilitate multa uideri uolumus uelle, sed nolui-  
mus. Recitator historiam ingentem attulit, minutissime scriptam, arctissime plicatam, &  
magna parte perelecta, desinat, inquit, si uultis acclamatur, recita, Recita, ab his qui illū  
obmutescere illic cupiunt. Sæpe aliud uolumus, aliud optamus, & uerum ne dijs quidē  
dicimus, sed dijs, aut non exaudiunt, aut miserentur. Ego me, omiſsa misericordia, uindī  
cabo, & tibi ingentem epistolam impingam, quam tu si inuitus leges, dicito. Ego mihi  
hoc contraxi. Teq; inter illos numera, quos uxor magno ducta ambitu torquet. Inter il-  
los quos diuitiæ per summum acquisitæ sudorem, male habent. Inter illos quos hono-  
res, nulla non arte atq; opera petiti discrutiant, & ceteros malorum suorum compotes.  
Sed ut omiſso principio, rem ipsam aggrediar. Beata, inquit, uita constat ex actioni-  
bus rectis, ad actiones rectas præcepta perducunt. Ergo ad beatam uitam præcepta sus-  
ficiunt. Non tamen semper ad actiones rectas præcepta pducunt, sed cum obsequens in-  
geniū est. Aliquādo frustra admonent, si animū opiniones obſident prauæ. Deinde eti-  
am si recte faciunt, nesciunt facere se recte. Non pot̄ em̄ quicq; nisi ab initio formatus, &  
tota rōne compositus, omnes exequi numeros, ut sciat quādo oporteat, & inquantū, & cū  
quo, & quæadmodū. Quare nō pot̄ toto animo ad honesta conari, ne cōstanter qdem,  
aut libet̄, sed respiciet, sed hæsitabit. Si honesta, inquit, a cōtio ex præceptis uenit, ad beatam  
uitā præcepta abunde sunt. Atq; illud ergo hic his respōdemus, Actiones honestas ex  
decretis fieri,

decretis fieri, nō tantū præceptis. Si alia, inquit, artes cōtenta sunt præceptis, cōtenta erit  
& sapiētia. Nam & hæc ars uitæ est. Atqui gubernatorē facit ille qui præcipit, sic moue  
gubernaculum, sic uela submitte, sic secundo uento utere, sic aduerso resiste, sic dubium  
omne tibi uendica. Alios quoq; artifices præcepta confirmant. Ergo ne hoc idem pote-  
runt artifices uiuendi? Omnes istæ artes circa instrumenta uitæ occupatæ sunt, non citi-  
ca totam uitam. Itaq; multa illas inhihent extrinsecus, & impediunt, spes, cupiditas, timor.  
At hæc quæ artem uitæ professa est, nulla re, quo minus se exerceat, uetari potest.  
Discutit enim impedimenta, & tractat obstantia. Vis scire quā dissimilis sit aliarum arti-  
um conditio, & huius? In illis excusatus est uoluntate peccare, quā casu. In hac maxi-  
me culpa est sponte derelinquere. Quod dico tale est. Grammaticus non erubescit solæ  
cismū si sciens facit, erubescet si nesciens. Medicus si deficere ægrum non intelligit, quā-  
tum ad artem magis peccat, q̄ si se intelligere dissimulat. At in hac arte uiuendi, turpior  
uolentium culpa est. Adijce nunc quod artes quoq; plaræq; imo ex omnibus liberalissi-  
mæ habent decreta sua, non tantum præcepta, sicut medicina. Itaq; alia est Hippocratis  
secta, alia Asclepiadis, alia Themisonis. Præterea nulla ars contemplatiua sine decretis  
suis est, quæ græci uocant dogmata, nobis uel decreta licet appellare, uel scita, uel placita.  
Quæ in geometria & in astronomia inuenies, Philosophia autem & contemplatiua  
est & actiua. Spectat, simulq; agit. Erras enim si illam putas tantum terrestres operas p-  
mittere, alius spirat. Totum, inquit, mundum scrutor, nec me intra contubernium mor-  
tale contineo, suadere uobis, ac dissuadere contenta. Magna me uocant, supraq; uos po-  
sita. Nam tibi de summa cœli ratione, deumq; differere incipiam, & rerum primordia  
pandam. Vnde omnis natura creat res, haurit, alitq;. Quæq; eadem rursus natura per-  
empta resoluat, ut ait Lucretius. Sequitur ergo, ut cum contemplatiua sit, habeat decre-  
ta sua quidem. Quid quod faciēda quoq; nemo rite obibit, nisi is, cui ratio erit tradita?  
quæ in quaq; re omnes officiorū numeros exequi possit, quos non seruabit qui in re præ-  
cepta acceperit, non in nomine. Imbecilla sunt per se, ut ita dicam, sine radice, quæ par-  
tibus dantur. Decreta sunt quæ muniant, quæ securitatem nostram, tranquillitatēq; tue-  
antur, quæ totam uitam, totamq; rerum naturā simul contineant. Hoc interest inter de-  
creta philosophiæ & præcepta, quod inter elemēta & membra. Hæc ex illis dependent,  
illa & horum causæ sunt & omnium. Antiqua, inquit, sapiētia nihil aliud quam facien-  
da & uitanda præcepit. Et tunc longe meliores erant uiri. Postq; docti prodierunt, bo-  
ni desunt. Simplex enim illa & aperta uirtus in obscuram & solertem sciētiā uersa est.  
Docemurq; disputare, nō uiuere. Fuit sine dubio, ut dicitis, uetus illa sapiētia, cum ma-  
xime nascens rudis, non minus quam ceteræ artes, quarum in processu subtilitas creuit.  
Sed ne opus quidem adhuc erat remedijs diligentibus. Nondum intantū nequitia sur-  
regerat, nec tam late se sparserat. Poterant uitij simplicibus, uetus remedia simpliciā.  
Nunc necesse est tanto operiosiora esse munimenta, quāto ualentiora sunt quibus peti-  
mur. Medicina quondam paucarū fuit sciētia herbarum, quibus sisteretur fluens san-  
guis, uulnēra coirent paulatim. Deinde in hanc peruenit tam multiplicem uarietatem.  
Nec est mirum, tūc illam minus negocij habuisse, firmis adhuc, solidisq; corporibus, &  
facili cibo, nec per artem, uoluptatēq; corrupto. Qui postq; cepit, nō ad tollendam, sed  
ad irritandā famē quæri, & inuentæ sunt mille conditurae, quibus auiditas excitaret, quæ  
desiderantibus alimenta erant, onera sunt plenis. Inde pallor, & neruorū uino madden-  
tium tremor, & miserabilis ex cruditatibus quam ex fame macies. Inde incerti laben-  
tium pedes, & semper qualis in ipsa ebrietati titubatio. Inde in totam cutem humor ad-  
missus, distentusq; uenter, dum male assuescit plus capere, q̄ poterat. Inde suffusio luti-  
dæ bilis, & decolor uultus, tabesq; in se putrescentiū, & retorti digiti articulis obrigescen-  
tibus, neruorū sine sensu iacentiū torpor, aut palpitatio corporū sine intermissione uibrati-  
tū. Quid capitis uertiginis dicā? Quid oculoꝝ auriūq; tormētā, & cerebri æstuatis uer-  
minationes, & omnia p quæ exoneramur, internis ulceribus obſecta? Innumerabilia præ-  
terea febrū genera, aliarū impetu subeuntū, aliarū tenui peste repentina, aliarū cū hor-  
rore, & mltā mēbroꝝ quassatione ueniētiū. Quid alios referā innumerabiles morbos,  
supplicia luxuriæ? Immunes erant ab istis malis, qui nondū se delictijs soluerant, qui sibi  
imperabant,

imperabant, sibi ministrabant. Corpora opere ac uero labore durabant, aut cursu defatigati, aut uenatu aut tollere uersantia. Excipiebat illos cibus, qui nisi esurientibus place-  
 re non poterat. Itaq; nihil opus erat, tam magna medicorum supellectile, nec tot ferramentis atq; pixidibus. Simplex erat ex simplici causa ualidus, multos morbos, multa fercula fecerunt. Vide quantum rerum per unam gulam transitarum permisceat luxuria, terrarum marisque uasatrix. Necesse est itaq; inter se tam diuersa dissideant, & hausta male digerantur, alijs alio nitentibus. Nec mirum, quod inconstans uariisq; ex discordi cibo morbus est, & illa ex contrarijs natura partibus in eundem compulsa redundant. Inde tam nullo agrotamus genere, qm̄ uiuimus. Maximus ille medicorum & huiusmodi scientia conditor, foeminis nec capillos defluere dixit, nec pedes laborare. Atqui etiam capillis destituunt, & pedibus agra sunt, non mutata foeminarum natura, sed uita est. Nam cum uirorum licentiam aquauerint, corporum quoq; uirilium uita aquauerunt. Non minus perurgiant, non minus potant, & oleo & mero uiros prouocant. Aequae inuitis ingesta uisceribus per os reddunt, & uinum omne uomitu remittunt, aequae niuem rodunt, solatium stomachi aestuantis. Libidine uero, nec maribus quidem cedunt, pati nata. Dii illas deaeq; male perdant, adeo peruersum commenta genus impudicitia uiros inuent. Quid ergo mirandum est, maximum medicorum, ac naturae peritissimum in mendacio praehendi. Cum tor foeminae podagrica caluaceq; sint? Beneficium sexus suis uitis praediderunt, & quia foeminam exuerunt, damnatae sunt morbis uirilibus. Et antiqui medici nesciebant dare cibum sapius, & uino fulcire uenas cadentes, nesciebant sanguinem emit-  
 tere, & diutina agrotationem balneo sudoribusq; laxare. Nesciebant crurium uincula, brachiorumque latentem uim, & in medio sedentem ad extrema reuocare. Non erat necesse circumspicere multa auxiliorum genera, cum essent uiciorum paucissima. Nunc uero qm̄ longe processerunt mala ualitudinis? Has uiras uoluptatum pendimus, ultra modum falsq; concupitarum. Innumerabiles esse morbos non miraberis. Coquos numeros. Cessat omne studium, & liberalia professi, sine ulla frequentia, desertis angulis praesident. In rethorum ac philosophorum scholis solitudo est. Atq; celebres culinae sunt, quanta circa nepotum focos iuuentum praemit. Transeo puerorum infelicium greges, quos post transecta conuiuia, aliae cubicali contumeliae expectant. Transeo agmina exoletorum, per nationes coloresq; descripta, ut eadem omnibus leuitas sit, eadem prima mensura la-  
 nuginis, eadem species capillorum, ne quis cui erectior est coma, crispulis misceat. Transeo pistorum turbam, Transeo ministratorum, per quos signo dato ad inferendam cenam discurrunt. Dii boni quantum hominum unus uenter exercet. Quid tu illos boletos, uoluptarium uenenum, nihil occulti operis iudicas facere, etiam si praesentanei non fuerat. Quid tu illam aestiuam niuem, non putas callum iecinoribus obducere? Quid illa ostrea inertissima carnem, coeno saginatam, nihil existimas limosae grauitatis inferre? Quid illud sorsorum garum, praeciosam malorum piscium saniem, non credis urere falsa tabe praecordia? Quid illa purulenta, & quae tantum non ab ipso igne in os transferuntur, iudic-  
 cas sine noxa, in ipsis uisceribus extinguit? Quae foedi itaq; pestilentisq; ructus sunt, quam fastidium sui exalantibus crapula uentrem. Scias putrefecere sumpta, non coqui Me-  
 mini fuisse quondam in sermone nobilem patinae, in quem quicquid apud lautos solet diem ducere, properans in damnum suum, popina congesterat, ueneriae spondilicq; & ostrea eatenus circumcisa, quae eduntur interuenientibus distinguantur. Echinis totam distra-  
 ctisq; sine ullis ossibus nulli constrauerunt. Piget esse picta, singula coquuntur in urna sa-  
 poris. In coena fit, quod fieri debet saturo in uentre, expecto iam ut manducata ponant. Quantum autem hoc minus est texta ex corpore, atq; ossa, & dentium opa cocum fungi. Graue est luxuriari per singula. Omnia semel & in eundem sapore uerfa parant. Quare ego ad unam rem manum porrigan? plura ueniant simul. Mutorum ferculorum ornamenta coeant & coercent. Scientiam hi qui actionem ex istis peti, & gloriae aiebant. Non ostendit ista, sed conscientiae dari, pariter sint quae disponi solent, iure uno pfusa. Nihil intersint ostrea echinis, sponduli perurbati nullis cococisq; ponant. Non esset cofusior uomentum cibis. Quo ista perplexa sunt. Sic ex istis non singulares morbi nascuntur, sed inexpli-  
 cables, diuersi, multiformes, aduersus quos & medicina armare se coepit, multis generibus, multis

bus, multis obseruationibus. Idem de philosophia dico. Fuit aliquando simplicior, inter  
 minora peccantes, & leui quoq; cura remediabiles. Aduersus tantum morum euersio-  
 nem, omnia conanda. Et utinam sic deniq; lues ista uindictur. Non priuatum solum, sed  
 publice furimus. Homicidia compescimus, & singulas caedes. Quid bella, & occisum  
 gloriosum gentium scelus? Non auaritia, non credulitas modum nouit, & ista qm̄ diu fur-  
 tim & a singulis fiunt, minus noxia, minusq; monstruosa sunt. Ex senatusconsultis plabif-  
 q; scitis facta exercentur, & publice iubentur uetita. Priuatum quidam commissa capite  
 luere, tamen quia palam fecere, laudamus. Non pudet hominis mitissimum genus gau-  
 dere sanguine alterno, bella gerere, gerendaq; liberis tradere, cum inter se etiam mutis  
 ac feris pax sit? Aduersus tam potentem explicitumq; late furorem, operiosior philoso-  
 phia facta est, & tantum sibi uirium sumpsit, quantum his, aduersus quae parabatur, acces-  
 serat. Expeditum erat, obiurgare indulgentes mero, & petentes delicatioris cibum. Non  
 erat animus ad frugalitatem magna ui reducendus, a qua paululum disceserat. Nunc ma-  
 nibus rapidis opus est, uunc arte magistra Voluptas ex omni quaritur. Nullum intra se  
 manet uitium. In auariciam praecipit luxuria est, honestatis obliuio inuauit. Nihil turpe  
 est, cuius placet precium. Homo sacra res, homo iam per lulum & iocum occiditur. Et  
 quem erudiri ad inferenda accipiendaq; uulnera nefas erat, is iam nudus inermisq; pro-  
 ducitur, sacisq; spectaculi in homine mors est. In hac ergo morum peruersitate, delicti  
 ratur solito uehementius aliquid, quod mala inueterata discutiat, decretis agendum est,  
 ut reuellatur penitus fallorum recepta peruersio. His si adiunxerimus praecipit, consola-  
 tiones, adhortationes, poterunt ualere, per se inefficaces sunt. Si uolumus habere obli-  
 gatos, & malis quibus iam tenentur auellere. Discant quid malum, quid bonum sit. Sciant  
 omnia praeter uirtutem mutare nomen. Modo mala fieri, modo bona. Quemadmodum  
 prima militiae uinculum est religio, & singulorum amor, & deserendi nefas. Tunc deini-  
 de facile caetera exiguntur, mandaturq; iuliuandum ad actus. Ita in his quos uelis ad be-  
 atam uitam perducere, prima fundameta facienda sunt, & insinuanda uirtus, huius qua-  
 dam supersustentatione teneant, hanc amant, cum hac uiuere uelint, sine hac nolint. Quid  
 ergo? Num quidam sine instructione subtili euaserunt probi, magnosq; profectus asse-  
 cuti sunt, dum nudis tantum praecipit obsequuntur? Fateor, sed felix ingenium illis fuit,  
 & salutaria in transitu rapuit. Nam ut dii immortales nullam didicere uirtute, cum omni  
 editi, & pars natura eorum est esse bonos. Ita quidam ex hominibus egregiam sortiti in-  
 dolem, in ea quae tradi solent perueniunt, sine longo magisterio, & honesta coplexi sunt  
 cum primu audierunt. Vnde ista tam rapacia uirtutis ingenia, uel ex se fertilia? At illis  
 aut hebetibus & obtusis, aut mala consuetudine obfessis, diu rubigo animorum effrican-  
 da est. Caeterum ut illos in bonum pronos citius educat ad summa, & hos imbecilliores  
 adiuuabit, malisq; opinionibus extrahet, qui illos philosophiae placita tradiderit, quae qm̄  
 sit necessaria scilicet uideas. Quadam insident nobis, quae nos ad alia pigros, ad alia te-  
 merarios faciunt. Nec haec audacia reprimi potest, nec illa inertia suscitari, nisi causa eo-  
 rum aestimantur. Falsa autem admiratio, falsa formido. Hac nos qm̄ diu possident, dicas li-  
 cet hoc patri praestare debes, hoc liberis, hoc amicis, hoc hospitibus, tentantem auari-  
 ciam retinebit. Sciet pro patria pugnandum esse, dissuadebit timor. Sciet per amicos de-  
 sudandum esse ad extremum usq; sudorem, sed delicta uetabunt. Sciet in uxore grauissi-  
 mu esse genus iniuriae habere pellicem, sed illum libido in contraria impingit. Nihil eri-  
 go proderit dare praecipit, nisi prius amoueris obstantia praecipit, non magis, qm̄ prode-  
 rit arma in conspectu posuisse, propiusq; admouisse, nisi uisura manus expeditum, ut ad  
 praecipit quae damus, possit animus soluendus ire. Putemus aliquem facere quod oportet,  
 non faciet assidue, non faciet aequaliter, nescit enim quare faciat. Aliqua uel casu uel ex-  
 ercitatioe exhibebit recta. Sed non erit in manu regula, ad qua exigant, cui credat recta  
 esse quae fecit. Non pmittet se talem in perpetuum, qui casu bonus est. Deinde praestabit  
 tibi fortasse praecipit, ut quod oportet facias, non praestabunt, quemadmodum oportet, &  
 si hoc non praestant, ad uirtute non pducunt. Faciet ergo quod oportet monitus, Concede-  
 do. Sed id parum est, quonia quidem non in facto laus est, sed in eo quemadmodum fiat. Quid  
 est coena sumptuosa flagitiosius, & equestre censum consumere? Quid tam dignum cen-  
 foria nota?